ولی امام با شناختی که از او و روابطش با رژیم بعث عراق داشت، همواره وی را از خود دور نگه می‌داشت. آیت‌الله زاده در ۱۳۴۵ ش شناسنامه عراقی گرفت و با پذیرش تابعیت آن کشور با سمت استادیاری تدریس در دانشگاه بصره را از ۱۹۶۸ م/ ۱۳۴۷ ش آغاز کرد. به ادعای خود، یکی دو ماه پس از آنکه در بصره بود عوامل ساواک او را ترور کرده یک گلوله به پشت و یک تیر نیز به دستش خورد. یک استاد دانشگاه فلسفه به نام عبدالرزاق مسلم هم، که همراه وی بود، در این عملیات کشته شد،^{۱۳} اما او جان سالم به در برد.^{۱۴} اما سید محمود دعایی که هم‌زمان با وی در نجف

این خدمت را برای آنها انجام داده بود، بعثها مدیون او بودند.»^{۱۶} از آن پس دولت عراق به وی نزدیک‌تر شد و در مقابل خواسته‌هایش نرمش نشان می‌داد؛ امتیاز انتشار نشریه نهضت روحانیت نیز یکی از مصادیق چنین نرمشهایی است.

۲۳۵

او در سال ۱۳۴۷ ش به دانشگاه بغداد منتقل و تا ۱۹۷۹ م/ ۱۳۵۸ ش در آنجا مشغول تدریس شد.^{۱۷} او در رادیو بغداد هم سخن‌رانی می‌کرد که از جمله آنها می‌توان به سخنرانی‌اش در مرداد ۱۳۴۸ به مناسبت جشن مشروطیت ایران اشاره کرد.^{۱۸}

آیت‌الله‌زاده در اوایل ۱۳۵۰ ش برای دیدار با «سید مهدی روحانی»، نماینده مذهبی دولت ایران در اروپا، به فرانسه رفت، اما سیدمهدی به بهانه آنکه قصد مسافرت به ترکیه و لبنان را دارد از دیدار با او سرباز زد.